

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIA S/A**CNPJ 04.806.543/0001-51****NIRE: 42300054097****BALANÇO PATRIMONIAL****VALORES COMPREENDIDOS DE 2020 A 2021****Em R\$**

Ativo	2021	2020	Passivo	2021	2020
Ativo circulante			Passivo circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	240.327,95	2.214.772,69	Fornecedores	17.600,00	19.100,00
Impostos a recuperar	4.122,87	3.694,66	Obrigações trabalhistas	11.270,76	5.562,22
Estoque	190,43	190,43	Empréstimos e financiamentos		
Adiantamentos	39,00	-	Obrigações tributárias	3.649,73	3.694,66
	244.680,25	2.218.657,78	Outras contas a pagar	244.608,28	244.608,28
				277.128,77	272.965,16
Ativo não circulante			Passivo não circulante		
Empréstimos	800.000,00	-	Obrigações tributárias	1.091.773,12	1.091.773,12
Investimentos	4.000,00	-	Outras contas a pagar	23.544,50	-
Imobilizado	5.064,71	2.427,44		1.115.317,62	1.091.773,12
	809.064,71	2.427,44	Patrimônio líquido		
			Capital social	34.115,00	34.115,00
			Lucros e prejuízos acumulados	(372.816,43)	822.231,94
				(338.701,43)	856.346,94
Total do Ativo	1.053.744,96	2.221.085,22	Total do Passivo	1.053.744,96	2.221.085,22

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIAS/A**CNPJ 04.806.543/0001-51****NIRE: 42300054097****DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO****VALORES COMPREENDIDOS DE 2020 A 2021****Em R\$**

	2021	2020
Receita bruta de vendas e serviços	-	-
Deduções da receita operacional bruta	-	-
Receita operacional líquida	-	-
Custo dos serviços prestados	-	-
Resultado operacional bruto	-	-
Despesas operacionais	(429.527,82)	(242.438,33)
Outras receitas e despesas operacionais	-	(92.678,98)
Lucro (prejuízo) operacional	(429.527,82)	(335.117,31)
Receitas financeiras	11.781,42	2.811.440,00
Despesas financeiras	(1.332,76)	(48.874,91)
Resultado financeiro líquido	10.448,66	2.762.565,09
Imposto de renda / contribuição social	(1.456,34)	(299.884,67)
Lucro (prejuízo) do exercício	(420.535,50)	2.127.563,11

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIAS/A
CNPJ 04.806.543/0001-51
NIRE: 42300054097
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
VALORES COMPREENDIDOS DE 2020 A 2021
Em R\$

	Capital social integralizado	Aumento Capital	Lucros/Prejuízos acumulados	Total
Em 01 de janeiro de 2020	34.115,00		206.547,91	240.662,91
Lucro do exercício	-	-	2.127.563,11	2.127.563,11
Distribuição de lucros	-	-	(1.511.879,08)	(1.511.879,08)
Ajuste de ex. anteriores	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2020	34.115,00	-	822.231,94	856.346,94
Distribuição de lucros	-	-	(800.000,00)	(800.000,00)
Ajuste de ex. anteriores	-	-	25.487,13	25.487,13
Prejuízo do exercício	-		(420.535,50)	(420.535,50)
Em 31 de dezembro de 2021	34.115,00	-	(372.816,43)	(338.701,43)

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIA S/A**CNPJ 04.806.543/0001-51****NIRE: 42300054097****DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA****VALORES COMPREENDIDOS DE 2020 A 2021****Em R\$**

	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	(420.535,50)	2.127.563,11
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:		
Ajustes de exercícios anteriores	25.487,13	206.547,91
Depreciação e Amortizações	1.058,68	155,61
	(393.989,69)	2.334.266,63
Redução (aumento) nos ativos:		
Contas a receber de clientes		
Estoques		(190,43)
Adiantamentos		
Despesas antecipadas		
Outras ativos circulantes e não circulantes	(800.467,21)	(3.694,66)
	(800.467,21)	(3.885,09)
Aumento (redução) nos passivos:		
Fornecedores	(1.500,00)	19.100,00
Obrigações trabalhistas	5.708,54	5.562,22
Obrigações tributárias	(44,93)	1.095.467,78
Outros passivos circulantes e não circulantes	23.544,50	244.608,28
	27.708,11	1.364.738,28
Recursos líquidos consumidos nas atividades operacionais	(1.166.748,79)	3.695.119,82
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Investimentos	(4.000,00)	
Redução (aumento) no ativo imobilizado	(3.695,95)	(2.584,05)
Caixa líquido consumido nas (gerados pelas) atividades de investimento	(7.695,95)	(2.584,05)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Integralização de Capital pelos Sócios ou Acionistas		34.115,00
Distribuição de lucros	(800.000,00)	(1.511.879,08)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos	(800.000,00)	(1.477.764,08)
Aumento (redução) líquido no saldo de caixa e equivalentes de caixa	(1.974.444,74)	2.214.772,69
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	2.214.772,69	-
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	240.327,95	2.214.772,69
Variação do caixa e equivalentes de caixa	(1.974.444,74)	2.214.772,69

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIA S.A.
CNPJ: 04.806.543/0001-51
NIRE: 42300054097

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO
AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em Reais)

NOTA 1 - INFORMAÇÕES GERAIS

A **Campo Limpo Comercial e Pecuária S.A.** A Companhia foi constituída em 08 de fevereiro de 1972, é uma sociedade anônima de capital fechado. Tem como objeto social a exploração de atividades pecuárias e florestais em imóveis próprios e ou de terceiros, beneficiamento e industrialização de produtos decorrentes de sua atividade principal, bem como exploração do comércio, construção civil e venda de imóveis próprios, comércio atacadista e varejista, importação e exportação de produtos agrícolas, bebidas não alcoólicas, tais com sucos.

NOTA 2 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral dos pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade.

Reapresentação do balanço patrimonial de 1º de janeiro de 2020, conforme mencionado no item 50 do Pronunciamento Técnico CPC 23 Impraticabilidade da aplicação e da reapresentação retrospectivas. Uma vez que a adoção deste pronunciamento é uma mudança de prática, a qual deve ser aplicada retrospectivamente, a Companhia está reapresentando, para fins de comparação, os saldos de 1º de janeiro de 2020.

NOTA 3 - PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis adotadas pela Companhia, nessas demonstrações financeiras estão descritas a seguir. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

3.1 Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

3.2 Compensação Entre Contas

Como regra geral, nas demonstrações financeiras, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou

permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e está compensação reflete a essência da transação.

3.3 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em poder da companhia, depósitos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de curto prazo e de alta liquidez com vencimento original em três meses ou menos.

3.4 Contas a Receber de Clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber em operação da Companhia.

As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para *impairment* (perdas no recebimento de créditos). Normalmente na prática são reconhecidas ao valor faturado ajustado a valor presente e ajustado pela provisão para *impairment* quando necessária.

3.5 Estoques

Os estoques estão registrados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido realizável. O custo é determinado usando o método do custo médio, líquidos de impostos quando recuperáveis.

3.6 Investimentos

O investimento está avaliado ao custo de aquisição, sendo os rendimentos reconhecidos no resultado, reduzidos ao seu valor recuperável quando aplicável.

3.7 Imobilizado

Os itens do imobilizado são apresentados pelo método do custo, deduzidos da respectiva depreciação. O custo de aquisição registrado no imobilizado está líquido dos tributos recuperáveis, e a contrapartida está registrada em impostos a recuperar.

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que seu valor recuperável estimado.

3.8 Contas a Pagar a Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente, ajustada a valor presente, quando aplicável.

3.9 Imposto de Renda e Contribuição Social

Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente:

O imposto de renda e a contribuição social da Companhia são apurados através do 'lucro presumido'. Com base nesse regime, o lucro tributável corresponde a: i) 8% sobre a venda de produtos e 32% sobre a prestação de serviços do faturamento da Companhia acrescidos de outras receitas operacionais para fins de imposto de renda; e ii) 12% sobre a venda de produto e 32% sobre a prestação de serviços da mesma base tributável para a contribuição social.

O imposto de renda corrente é calculado á alíquota de 15% sobre o lucro presumido tributável, acrescido e acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro presumido tributável excedente de R\$ 240 mil para o imposto de renda e 9% sobre o lucro presumido tributável para a contribuição social.

3.10 Apuração do Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas.

3.11 Ativos e Passivos Contingentes

Ativos contingentes: São reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado.

Passivos contingentes: São provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, sendo registrados com base nas melhores estimativas do risco envolvido, distinguindo-se de passivos originados de obrigações legais. Os passivos contingentes avaliados como perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como perdas remotas não são provisionados nem divulgados.

NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2021	2020
Caixa	240.327,95	2.214.772,69
Banco Conta Movimento	0	0
Aplicações Financeiras	0	0
Total de Caixa e Equivalentes	240.327,95	2.214.772,69

NOTA 05 - ESTOQUES

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Outros Estoques	190,43	190,43
Total dos Estoques	190,43	190,43

NOTA 06 - FORNECEDORES

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Contas a Pagar a Fornecedores	17.600,00	19.100,00
Contas a Pagar a Fornecedores	17.600,00	19.100,00

NOTA 07 - OBRIGAÇÕES SOCIAIS

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Previdência Social a Recolher	11.270,76	5.562,22
Total de Obrigações Sociais	11.270,76	5.562,22

NOTA 08 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Outros	244.608,28	244.608,28
Obrigações Circulante	244.608,28	244.608,28
Outros	1.091.773,12	1.091.773,12
Obrigações não Circulante	1.091.773,12	1.091.773,12
Total de Obrigações Tributárias	1.336.381,40	1.336.381,40

NOTA 09 - PARTES RELACIONADAS**(a) Remuneração do Pessoal da Administração**

Foi atribuída à remuneração dos administradores, sendo esta remuneração caracterizada como benefício de curto prazo.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Diretores	253.200,00	105.500,00
Remuneração Pessoal Chave	253.200,00	105.500,00

NOTA 10 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(a) Capital Social

O capital social subscrito de R\$ 34.115,00 é composto por 34.115 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

Florianópolis – SC, 31 de dezembro de 2021.

Nery Ribeiro Homem Junior
Diretor Presidente
CPF – 030.048.998-68

Roger Kaufmann Teixeira
Contador CRC/SC 024940/O-8
CPF – 027.945.809-65